ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ITANHAÉM - FME - 07/04/2022

Aos sete dias do mês de abril de 2022, com início às catorze horas e trinta minutos e

desfecho às quinze horas e trinta minutos, realizou-se a 1ª reunião extraordinária, no formato

online através da ferramenta digital Google Meet, sendo esta presidida pela Coordenadora do

Fórum Maria Cecília Cardoso Tecedor, com a presença dos representantes do FME: Chrystina

Magalhães Gomes Sagres, Fábio Carreira Chaves de Souza, Larissa Rezek Barbosa, Nilton

Sérgio de Jesus, Renata Simões da Silva, Samuel Rosa Lorena, Sonia Cristina de Oliveira e

Tânia Vieira Dias. Registram-se as seguintes ausências: Adriana de Jesus Silva Santos,

Andréia da Silva Rebouças, Airton Raimundo dos Santos, Daniela Horvath Mucci, Geilza

Gonçalves Rosa, Heloisa Regazzo Pereira, Mônica Lázaro, Patrícia Caram Costa Bastos,

Paula Pereira da Silva, Wagner Oliveira, Joseania da Silva, Hudson Batista Tito, Lúcia Cristina

Coelho de Lima, Rodolfo Dias da Silva, Ana Paula Kerber, Jean Carlos Borges Prado, Jayce

Anny Sibov, Luciana Cardoso Ubrig, Lais Rosignoli Viela Gonçalves, Cássia Regina Gomes

da Silva e Maria José do Nascimento. A Coordenadora do FME, Srª Maria Cecília Cardoso

Tecedor, abriu a reunião fazendo referência aos itens da ordem do dia dispostos em pauta:

Análise e deliberação com base na Minuta do Regimento da Conferência Municipal de

Itanhaém - Currículo Educaita. Desta forma, os trabalhos seguiram com a leitura de cada um

dos artigos da Minuta, sendo realizado ajuste item a item com a participação e deliberação de

todos os presentes. Sequencialmente, a Coordenadora do FME apresentou a dinâmica e

pauta formativa de referência para formação de Assessores Pedagógicos das Unidades

Escolares Municipais. Após esta ação, o Diretor Fábio Carreira, membro do FME sugeriu que

a mesma ação formativa destinada aos Assessores fosse realizada com os diretores

municipais. Ao que a Srª Maria Cecília Cardoso Tecedor atendeu prontamente e

comprometeu-se em realizar mediante agenda com a Assessoria de Gestão e Planejamento.

Foram solicitadas declarações de presença, sendo acordado que estas serão enviadas

através de email e/ou através das pastas de comunicação das escolas. Nada mais havendo a

tratar, eu, Chrystina Magalhães Gomes Sagres, redigi a presente ata que segue assinada.

Itanhaém, 07 de abril de 2022.

.